
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

17 октября 2023 г. г.Нефтекумск № 1568

О создании контрактной службы администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с частью 3 статьи 38 Федерального закона от 5 апреля 2013
г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать контрактную службу администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом
составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о контрактной службе
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 17 октября 2023 г. № 1568

СОСТАВ
контрактной службы администрации

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

_______________

Заиченко Алексей
Анатольевич

первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, руководитель контрактной
службы

Макарова Людмила
Владимировна

начальник отдела закупок администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, заместитель руководителя
контрактной службы

Зинченко Дмитрий
Олегович

консультант отдела закупок администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Чудина Галина
Васильевна

консультант отдела закупок администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 17 октября 2023 г. № 1568

ПОЛОЖЕНИЕ
о контрактной службе администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение (регламент) о контрактной службе администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее
соответственно – Положение, контрактная служба) устанавливает общие правила
организации деятельности контрактной службы, основные полномочия
контрактной службы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – администрация, Заказчик), руководителя и
работников контрактной службы при осуществлении Заказчиком деятельности,
направленной на обеспечение государственных и муниципальных нужд в
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон).

2. Контрактная служба в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом, гражданским законодательством
Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации,
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также, в том числе настоящим Положением.

3. Контрактная служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
другими отделами аппарата администрации.

II. Организация деятельности контрактной службы

4. Функции и полномочия контрактной службы возлагаются на работников
Заказчика, выполняющих функции и полномочия контрактной службы без
образования отдельного структурного подразделения.

5. Состав контрактной службы утверждается постановлением администрации
и не может составлять менее двух человек.

6. Контрактную службу возглавляет заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, который является
ее руководителем. В случае временного отсутствия руководителя контрактной
службы (болезнь, отпуск, командировка) его обязанности выполняет заместитель
руководителя контрактной службы в соответствии с распределением



обязанностей или по поручению руководителя контрактной службы.
7. Руководитель контрактной службы распределяет определенные разделом

III Положения функции и полномочия между работниками контрактной службы.
8. Работники контрактной службы должны иметь высшее образование или

дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
9. Члены контрактной службы могут быть членами комиссии по

осуществлению закупок.
10. В соответствии с законодательством Российской Федерации действия

(бездействие) должностного лица контрактной службы могут быть обжалованы в
судебном порядке или в порядке, установленном главой 6 Федерального закона, в
контрольный орган в сфере закупок, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

III. Функции и полномочия контрактной службы

11. Контрактная служба осуществляет следующие функции и полномочия:
1) При планировании закупок:
а) разрабатывает план-график закупок на основании предложений отделов

аппарата администрации (инициаторов закупки), осуществляет подготовку
изменений в план-график закупок на основании Заявок на осуществление закупок,
оформленных в соответствие с требованиями настоящего Порядка (далее – Заявка
на осуществление закупки);

б) размещает в единой информационной системе в сфере закупок (далее -
единая информационная система) план-график закупок и внесенные в него
изменения;

в) организует обязательное общественное обсуждение закупок в случаях,
предусмотренных статьей 20 Федерального закона;

г) разрабатывает требования к закупаемым Заказчиком, и подведомственным
ему казенным учреждениям, бюджетным учреждениям и муниципальным
унитарным предприятиям отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на
обеспечение функций Заказчика, и подведомственных ему казенных учреждений
на основании правовых актов о нормировании в соответствии со статьей 19
Федерального закона;

д) организует в случае необходимости консультации с поставщиками
(подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях
определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров,
работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2) При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):
а) обеспечивает проведение закрытых конкурентных способов определения

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в случаях, установленных частями 11
и 12 статьи 24 Федерального закона, по согласованию с федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской
Федерации на осуществление данных функций (если такое согласование
предусмотрено Федеральным законом);



б) осуществляет подготовку и размещение в единой информационной
системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (в
случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупках),
проектов контрактов, подготовку и направление приглашений принять участие в
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):

обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, цену контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную сумму цен единиц
товаров, работ, услуг;

осуществляет описание объекта закупки на основании Заявки на
осуществление закупки;

указывает в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке
(в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке),
информацию, предусмотренную статьей 42 Федерального закона, в том числе
информацию:

об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих
из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если
такие условия, запреты и ограничения установлены в соответствии со статьей 14
Федерального закона;

о преимуществе в отношении участников закупок, установленном в
соответствии со статьей 30 Федерального закона (при необходимости);

о преимуществах, предоставляемых в соответствии со статьями 28, 29
Федерального закона;

в) осуществляет подготовку и размещение в единой информационной
системе разъяснений положений извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке);

г) осуществляет подготовку и размещение в единой информационной
системе извещения об отмене определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), изменений в извещение об осуществлении закупки и (или)
документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке);

д) осуществляет размещение в единой информационной системе протоколов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

е) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности
комиссии по осуществлению закупок;

ж) осуществляет привлечение экспертов, экспертных организаций в случаях,
установленных статьей 41 Федерального закона.

3) При заключении контрактов:
а) осуществляет размещение проекта контракта (контракта) в единой

информационной системе и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы;

б) осуществляет рассмотрение протокола разногласий при наличии
разногласий по проекту контракта;

в) осуществляет рассмотрение независимой гарантии, представленной в



качестве обеспечения исполнения контракта;
г) организует проверку поступления денежных средств от участника закупки,

с которым заключается контракт, на счет Заказчика, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта;

д) осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере
закупок предусмотренного частью 6 статьи 93 Федерального закона обращения
Заказчика о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем);

е) осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере
закупок уведомления о заключении контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) в случаях, установленных частью 2 статьи 93
Федерального закона;

ж) обеспечивает хранение информации и документов в соответствии с частью
15 статьи 4 Федерального закона;

з) обеспечивает заключение контракта с участником закупки, в том числе с
которым заключается контракт в случае уклонения победителя определения
(поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения контракта;

и) направляет информацию о заключенных контрактах в федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по
кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками.

4) При исполнении, изменении, расторжении контракта:
а) осуществляет рассмотрение независимой гарантии, представленной в

качестве обеспечения гарантийного обязательства;
б) обеспечивает своевременное предоставление (передачу) счетов на

авансовые платежи в срок, не превышающий 1 (одного) рабочего дня с даты
регистрации Заказчиком таких документов для исполнения Заказчиком условий
контракта в части выплаты аванса (если контрактом предусмотрена выплата
аванса);

в) обеспечивает приемку поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара,
выполнения работы, оказания услуги, в том числе:

обеспечивает проведение силами Заказчика или с привлечением экспертов,
экспертных организаций экспертизы поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

обеспечивает подготовку решения Заказчика о создании приемочной
комиссии для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной
услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта;

осуществляет оформление документа о приемке поставленного товара,
выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа
исполнения контракта;

г) осуществляет формирование электронных документов в единой
информационной системе о приемке поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг, результатов отдельных этапов исполнения контрактов,
формирование мотивированных отказов, оформление документов о приемке,
корректировочных документов к ним, и размещение в единой информационной



системе электронных образов бумажных документов в рамках исполнения
контрактов, заключенных по результатам проведения электронных процедур;

д) обеспечивает своевременное предоставление (передачу) документов о
приемке в срок, не превышающий 1 (одного) рабочего дня с даты приемки
Заказчиком поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги для
исполнения Заказчиком условий контракта в части оплаты поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных
этапов исполнения контракта;

е) направляет информацию об исполнении контрактов, о внесении изменений
в заключенные контракты в федеральный орган исполнительной власти,
осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в целях
ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками;

ж) взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при
изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Федерального
закона, применении мер ответственности в случае нарушения условий контракта,
в том числе направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об
уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, совершении иных
действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или
заказчиком условий контракта;

з) направляет в порядке, предусмотренном статьей 104 Федерального закона,
в контрольный орган в сфере закупок информацию о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа Заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением условий контрактов в целях включения указанной
информации в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей);

и) оказывает содействие в исполнении Заказчиком условий контракта в части
возврата поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения
исполнения контракта применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в
том числе части этих денежных средств в случае уменьшения размера
обеспечения исполнения контракта, в сроки, установленные частью 27 статьи 34
Федерального закона;

к) обеспечивает одностороннее расторжение контракта в порядке,
предусмотренном статьей 95 Федерального закона.

5) осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные
Федеральным законом, в том числе:

а) осуществляет подготовку и направление в контрольный орган в сфере
закупок информации и документов, свидетельствующих об уклонении победителя
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения контракта, в
целях включения такой информации в реестр недобросовестных поставщиков



(подрядчиков, исполнителей);
б) составляет и размещает в единой информационной системе отчет об

объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций;

в) принимает участие в рассмотрении дел об обжаловании действий
(бездействия) Заказчика, уполномоченного органа (учреждения) в случае если
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для Заказчика
осуществляется таким органом (учреждением), специализированной организацией
(в случае ее привлечения), комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки, оператора специализированной электронной площадки,
если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки, а также осуществляет подготовку материалов в рамках
претензионно-исковой работы;

г) при централизации закупок в соответствии со статьей 26 Федерального
закона осуществляет предусмотренные Федеральным законом и настоящим
Положением полномочия, не переданные соответствующему уполномоченному
органу (учреждению) на осуществление определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для Заказчика.

IV. Порядок работы контрактной службы и её взаимодействия
с отделами администрации Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края и комиссией по осуществлению закупок

12. Настоящий Порядок устанавливает порядок работы контрактной службы,
порядок её взаимодействия с заместителями главы, управляющим делами
администрации, начальниками и работниками отделов аппарата администрации
(далее – инициаторы закупки) для осуществления своих функций при проведении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с
Федеральным законом, в том числе на этапах планирования закупок, определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключения и исполнения контрактов,
а также порядок взаимодействия с комиссией по осуществлению закупок.

13. Руководитель контрактной службы:
1) представляет на рассмотрение главы Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края предложения о включении в состав и об
исключении из состава контрактной службы работников администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

2) распределяет обязанности между работниками контрактной службы;
3) осуществляет общее руководство контрактной службой;
4) представляет руководителю Заказчика ежеквартальный и ежегодный

отчеты об осуществлении закупок, а при необходимости - информацию об
осуществлении любой закупки на любой стадии;

5) координирует в пределах компетенции контрактной службы работу других
сотрудников администрации;

6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные внутренними
документами администрации и Федеральным законом.



14. Заместители главы администрации, управляющий делами администрации,
начальники отделов администрации, работники администрации, в том числе не
подчиненные руководителю контрактной службы, обязаны обеспечивать
согласование своих решений и действий в отношении сотрудников контрактной
службы с руководителем контрактной службы. Выполнение сотрудниками
контрактной службы своих функций по осуществлению закупок является
приоритетным направлением их деятельности.

15. Сотрудники контрактной службы в целях исполнения полномочий по
осуществлению закупок наделяются следующими правами:

1) запрашивать и получать от инициаторов закупки информацию о
потребностях в товарах (работах, услугах), иные информацию и документы,
необходимые для исполнения функций контрактной службы;

2) при необходимости запрашивать письменные разъяснения и информацию
о характеристиках и требованиях к объектам закупок;

3) привлекать работников администрации, не включенных в состав
контрактной службы, но имеющих необходимые специальные познания, к
приемке и экспертизе поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги;

4) осуществлять текущий контроль за ходом исполнения контрактов
поставщиками (подрядчиками, исполнителями).

16. Инициаторы закупки:
а) формируют:
в целях формирования и утверждения плана-графика закупок на очередной

финансовый год и плановый период – предложения в план-график закупок на
срок, соответствующий сроку действия решения о бюджете Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

в целях осуществления закупки – Заявку на осуществление закупки, в
соответствие с требованиями, установленными настоящим Порядком;

б) готовят описание объекта закупки, в том числе требования к
функциональным, техническим и качественным характеристикам,
эксплуатационным характеристикам (при необходимости) товара, работ, услуг и
иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика;

в) определяют начальную (максимальную) цену контракта, начальную цену
единицы товара, работы, услуги, начальную сумму цен единиц товара, работы,
услуги, максимальное значение цены контракта, цену контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

г) вносят предложения по осуществлению закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
в том числе по установлению требований о привлечении к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
с указанием объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций;



д) вносят предложения (в случае необходимости) по созданию приемочной
комиссии не менее чем из пяти человек для приемки поставленного товара,
выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа
исполнения контракта;

е) определяют соответствие участника закупки требованиям, установленным
в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки (разрешения (лицензии), членство в
саморегулируемой организации или выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к определенному виду работ);

ж) устанавливают перечень документов, подтверждающих соответствие
товара, работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены требования к товару,
работе или услуге;

з) оказывают содействие в подготовке в письменной форме разъяснений
положений документации о закупке;

и) осуществляют экспертизу поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара,
выполнения работы, оказания услуги, в том числе проверку соответствия
результатов исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракт)
сведениям, указанным в представленных поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) документах.

17. Инициаторы закупки, участвующие в осуществлении закупок, в рамках
своих полномочий являются ответственными за подготовку и представление
полной и достоверной информации об объекте закупки.

18. В целях осуществления контрактной службой закупок товаров, работ,
услуг инициатор закупки представляет руководителю контрактной службы Заявку
на осуществление закупки, утвержденную главой Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края по установленной форме, с
обязательным указанием обоснования осуществления закупки, соответствующим
мероприятию государственной (муниципальной) программы, функциям,
полномочиям муниципального органа.

19. Заявка на осуществление закупки должна содержать:
1) наименование объекта закупки, информация (при наличии),

предусмотренная правилами использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд;

2) код КТРУ/ОКПД2;
3) описании объекта закупки: функциональные, технические и качественные

характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости) товара, работ, услуг и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика;

4) требования к гарантийному сроку и (или) объему предоставления гарантий
качества товара (работы, услуги) (при необходимости);

5) требования к гарантийному обслуживанию товара (при необходимости);



6) требования к расходам на эксплуатацию товара (при необходимости);
7) требования об обязательности осуществления монтажа и наладки товара

(при необходимости);
Примечание: в случае определения поставщика машин и оборудования

установление требований, предусмотренных пунктами 4-7, обязательно в случае,
если это предусмотрено технической документацией на товар.

8) требования о предоставлении гарантии производителя (новых машин и
оборудования) и к сроку действия такой гарантии (при необходимости);

9) требования о предоставлении гарантии поставщика на товар (новых машин
и оборудования) и к сроку действия такой гарантии (при необходимости);

10) требование к обучению лиц, осуществляющих использование и
обслуживание товара (при необходимости);

11) изображение поставляемого товара, позволяющее его идентифицировать,
если в таком описании содержится требование о соответствии поставляемого
товара изображению товара, на поставку которого заключается контракт (при
необходимости);

12) место, дата начала и окончания, порядок и график осмотра участниками
закупки образца или макета товара, на поставку которого заключается контракт,
если в таком описании содержится требование о соответствии поставляемого
товара образцу или макету товара, на поставку которого заключается контракт;

13) спецификации, планы, чертежи, эскизы, фотографии, результаты работы,
тестирования, требования, в том числе в отношении проведения испытаний,
методов испытаний, упаковки в соответствии с требованиями Гражданского
кодекса Российской Федерации, маркировки, этикеток, подтверждения
соответствия, процессов и методов производства в соответствии с требованиями
технических регламентов, стандартов, технических условий, а также в отношении
условных обозначений и терминологии (указывается в случае содержания
требования о соответствии поставляемого товара указанным требованиям и
указанные документы не могут быть приложены к документации о закупке);

14) количество поставляемого товара (в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), объем
выполняемых работ, оказываемых услуг, являющихся предметом контракта (за
исключением случая, если количество поставляемых товаров, объем подлежащих
выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить);

15) единица измерения;
16) место поставки товара (в том числе поставляемого заказчику при

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), выполнения работ,
оказания услуг;

17) срок исполнения контракта (отдельных этапов исполнения контракта,
если проектом контракта предусмотрены такие этапы);

18) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства из числа видов работ, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других
лиц к исполнению своих обязательств по контракту;



19) сроки проведения экспертизы поставленного товара, выполненных работ,
оказанных услуг;

20) сроки приемки заказчиком поставленного товара, выполненных работ,
оказанных услуг;

21) предложение по созданию приемочной комиссии не менее чем из пяти
человек для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной
услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта;

22) начальная (максимальная) цена контракта (цена отдельных этапов
исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы) (в
рублях), либо начальная цена единицы товара, работы, услуги, а также начальная
сумма цен указанных единиц и максимальное значение цены контракта, либо
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное
значение цены контракта;

23) источник финансирования закупки;
24) коды бюджетной классификации расходов;
25) размер аванса (если предусмотрена выплата аванса);
26) предложения по осуществлению закупки у субъектов малого

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
в том числе по установлению требований о привлечении к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
с указанием объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций;

27) информация о предоставлении преимуществ учреждениям и
предприятиям уголовно-исполнительной системы (в случае, если объект закупки
(код ОКПД2) входит в Перечень, утвержденный распоряжением Правительства
Российской Федерации от 08 декабря 2021 г. № 3500-р);

28) информация о предоставлении преимуществ организациям инвалидов (в
случае, если объект закупки (код ОКПД2) входит в Перечень, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 08 декабря 2021 г. №
3500-р);

29) соответствие участника закупки требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки (разрешения (лицензии), членство в
саморегулируемой организации или выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к определенному виду работ);

30) перечень документов, подтверждающих соответствие товара, работы или
услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к товару, работе или услуге;

31) дополнительные требования, предъявляемые к участникам закупки (если
объект закупки включает один или несколько закупаемых товаров, работ, услуг,
указанных в приложении к Постановлению Правительства Российской Федерации



от 29 декабря 2021 г. № 2571 в соответствующей позиции графы «Наименование
отдельных видов товаров, работ, услуг, являющихся объектом закупки»);

32) информация об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами,
в случае, если такие условия, запреты и ограничения установлены в соответствии
со статьей 14 Федерального закона;

33) информация о минимальной обязательной доле закупок российских
товаров (в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ,
оказании закупаемых услуг) отдельных видов, при осуществлении закупок
которых установлены ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранных государств (в случае, если объект закупки (код ОКПД2) входит в
Перечень, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации
от 03 декабря 2020 г. № 2014);

34) размер обеспечения заявки на участие в закупке;
35) размер обеспечения исполнения контракта;
36) размер обеспечения исполнения гарантийных обязательств;
37) прилагаемые документы в соответствии с пунктом 19 настоящего

Положения.
20. При подаче Заявки на осуществление закупки обязательно прилагаются

документы, завизированные (первым) заместителем главы администрации,
управляющим делами администрации, начальником отдела аппарата, являющимся
инициатором закупки, специалистом отдела аппарата, подготовившим такую
Заявку:

1) на поставку товаров:
описание объекта закупки, содержащее функциональные, технические и

качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости) товара и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика:
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемого товара
установленным заказчиком требованиям, максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться, количество закупаемых товаров, единицу измерения в соответствие с
Приложением № 1 к Заявке на осуществление закупки;

изображение поставляемого товара, позволяющее его идентифицировать, на
поставку которого осуществляется закупка (при необходимости);

запросы коммерческих предложений, содержащие описание объекта закупки;
информация о ценах товаров, полученная по запросу заказчика у

поставщиков, либо информация о рыночных ценах товаров, в соответствии с
частью 18 статьи 22 Федерального закона;

расчет начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы
товара, начальной суммы цен единиц товара, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

2) на выполнение работ, оказание услуг:
описание объекта закупки, содержащее функциональные, технические и

качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта



закупки (при необходимости) работ, услуг и иные показатели, связанные с
определением соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика, объем закупаемых работ, услуг, единицу измерения в
соответствие с Приложением № 1 к Заявке на осуществление закупки;

запросы коммерческих предложений, содержащие описание объекта закупки;
информация о ценах работ, услуг, полученная по запросу заказчика у

подрядчиков, исполнителей, либо информация о рыночных ценах работ, услуг в
соответствии с частью 18 статьи 22 Федерального закона;

расчет начальной (максимальной) цены контракта на выполняемые работы,
оказываемые услуги, с указанием объемов выполнения работ, оказания услуг и
иным затратам, показанным на единицу работы, услуги с ее стоимостью, расчет
начальной цены единицы работы, услуги, начальной суммы цен единиц работ,
услуг, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем);

3) на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объектов капитального строительства:

описание объекта закупки, содержащее функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости) работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ потребностям заказчика, проектную
документацию, утвержденную в порядке, установленном законодательством о
градостроительной деятельности, или типовую проектную документацию, или
смету на капитальный ремонт объекта капитального строительства, за
исключением случая, если подготовка таких проектных документаций, сметы в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также случаев
осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34
Федерального закона, при которых предметом контракта является, в том числе,
проектирование объекта капитального строительства, объем закупаемых работ,
единицу измерения, в соответствие с Приложением № 1 к Заявке на
осуществление закупки;

график выполнения строительно-монтажных работ;
график оплаты строительно-монтажных работ;
возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции объектов

капитального строительства из числа видов работ, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 «Об установлении
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и
(или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»,



которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других
лиц к исполнению своих обязательств по контракту;

начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), предметом которых
являются строительство, реконструкция, капитальный ремонт, снос объектов
капитального строительства, выполнение работ по сохранению объектов
культурного наследия, определяется с использованием проектно-сметного метода
исходя из сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства, определенной в соответствии со
статьей 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

4) на выполнение работ по текущему ремонту (содержанию) зданий,
строений, сооружений, помещений, ремонту (содержанию) автомобильных дорог:

описание объекта закупки, содержащее функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости) работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ потребностям заказчика, объем закупаемых
работ, единицу измерения в соответствие с Приложением № 1 к Заявке на
осуществление закупки;

запросы коммерческих предложений, содержащие описание объекта закупки;
информация о ценах работ, полученная по запросу заказчика у подрядчиков,

исполнителей, либо информация о рыночных ценах работ, услуг в соответствии с
частью 18 статьи 22 Федерального закона;

локальный сметный расчет, сводный сметный расчет;
расчет начальной (максимальной) цены контракта на выполняемые работы,

цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем);

5) на разработку проектной документации (рабочего проекта, проектно-
сметной документации) на строительство (реконструкцию) объектов
капитального строительства:

описание объекта закупки, содержащее функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости) работ, услуг и иные показатели, связанные с
определением соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика, объем закупаемых работ, услуг, единицу измерения в
соответствие с Приложением № 1 к Заявке на осуществление закупки;

запросы коммерческих предложений, содержащие описание объекта закупки;
информация о ценах работ, полученная по запросу заказчика у подрядчиков,

исполнителей, либо информация о рыночных ценах работ, услуг в соответствии с
частью 18 статьи 22 Федерального закона;

расчет начальной (максимальной) цены контракта с указанием объемов
выполнения работ и иных затрат, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

21. В целях своевременного осуществления закупки Заявки предоставляются
руководителю контрактной службы не позднее, чем за двадцать рабочих дней до
предполагаемой даты размещения извещения об осуществлении закупки.



22. При необходимости отмены закупки, включенной в план-график закупок,
либо размещенной контрактной службой в единой информационной системе,
электронном магазине закупок малого объема, инициатор закупки предоставляет
руководителю контрактной службы Заявку на отмену закупки.

23. При необходимости внесения изменений в закупку, включенную в план-
график закупок, либо размещенную контрактной службой в единой
информационной системе, электронном магазине закупок малого объема, в том
числе в заключенный Заказчиком контракт, инициатор закупки предоставляет
руководителю контрактной службы Заявку на внесение изменений в закупку,
муниципальный контракт. При этом изменение наименования объекта закупки не
допускается.

24. После визирования Заявки руководителем контрактной службы,
ответственный работник контрактной службы проверяет её на соответствие
плану-графику закупок и требованиям, установленным Федеральным законом и
настоящим Порядком (далее – установленные требования).

25. В случае соответствия заявки установленным требованиям, в том числе
положениям статей 19 и 22 Федерального закона, контрактная служба:

а) в срок, не превышающий двадцати рабочих дней со дня ее поступления:
- осуществляет подготовку извещения об осуществлении закупки

(документации о закупке) и размещает его в единой информационной системе;
- обеспечивает заключение контракта с единственным поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального
закона, в том числе посредством электронного магазина закупок малого объема;

б) в срок, не превышающий пяти рабочих дней обеспечивает отмену закупки,
включенной в план-график закупок;

в) обеспечивает отмену закупки, размещенной в единой информационной
системе, в сроки, предусмотренные Федеральным законом;

г) обеспечивает отмену закупки, размещенной в электронном магазине
закупок малого объема в сроки, предусмотренные Порядком осуществления
закупок малого объема, утверждаемым распоряжением главы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок осуществления
закупок малого объема);

д) обеспечивает внесение изменений в закупку, размещенную в единой
информационной системе, в сроки, предусмотренные Федеральным законом;

е) обеспечивает внесение изменений в закупку, размещенную в электронном
магазине закупок малого объема в сроки, предусмотренные Порядком
осуществления закупок малого объема;

ж) в срок, не превышающий десяти рабочих дней, обеспечивает внесение
изменений в заключенный Заказчиком муниципальный контракт.

26. В случае несоответствия Заявки установленным требованиям, в том числе
положениям статей 19 и 22 Федерального закона, контрактная служба возвращает
заявку отделу аппарата – инициатору закупки с указанием причин, послуживших
основанием для отказа в приеме заявки.

27. В случае несоответствия заявки плану-графику закупок или отсутствия
закупки в плане-графике закупки ответственный работник контрактной службы в
срок не превышающий пяти рабочих дней со дня ее поступления вносит



соответствующие изменения в план-график закупок и в установленные
законодательством и настоящим Порядком сроки размещает извещение об
осуществлении закупки в единой информационной системе, либо вносит
изменения в извещение, размещённое в единой информационной системе, либо
вносит изменения в заключенный Заказчиком муниципальный контракт, либо
обеспечивает заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем).

28. В случае превышения в заявке цены единицы товара, работы, услуги
предельной цены товара, работы, услуги, установленной в нормативно-правовых
актах администрации, принятых в соответствие со статьей 19 Федерального
закона, контрактная служба принимает такую заявку, применяет при обосновании
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) нормативный метод, и
осуществляет такую закупку по предельной цене товаров, работ, услуг на
основании требований к закупаемым товарам, работам, услугам и нормативных
затрат, установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона либо
осуществляет внесение изменений в предельную цену товара, работы, услуги,
установленную в нормативно-правовых актах администрации.

29. Контрактная служба осуществляет полное информационное обеспечение
комиссии по осуществлению закупок, своевременно представляет председателю
комиссии все необходимые документы (извещения об осуществлении закупок,
документацию о закупках (в случае, если Федеральным законом предусмотрена
документация о закупках), приглашения принять участие в закупках, заявки на
участие в закупках, направленные оператором электронной площадки), размещает
подписанные членами комиссии по осуществлению закупок протоколы на
официальном сайте оператора электронной площадки.

_________________



Приложение 1
к Положению о контрактной службе

администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

УТВЕРЖДАЮ
Глава Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края
_________________ Д.Н.Сокуренко1

ЗАЯВКА №____ 2

от «______»______________20___ года3

на осуществление закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

Отдел администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края – инициатор закупки:
________________________________________________________________
Обоснование осуществления закупки4:
________________________________________________________________
Предполагаемый способ определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) 5:
(электронный конкурс; электронный аукцион 6; электронный запрос котировок;
закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), а также
основание заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем)

№
пп

Наименование Информация

1. наименование объекта закупки, информация
(при наличии), предусмотренная правилами
использования каталога товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд

2. код КТРУ/ОКПД2
3. описании объекта закупки7: функциональные, в соответствие с

1 Или лицо, его замещающее.
2 Номер заявки присваивается после её регистрации в Журнале регистрации Заявок на осуществление закупок.
3 Дата заявки присваивается после её регистрации в Журнале регистрации Заявок на осуществление закупок.
4 Указывается соответствующее мероприятие государственной (муниципальной) программы, функциям,
полномочиям муниципального органа.
5 Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) определяется в соответствие с требованиями
Федерального закона с учетом совокупного годового объема закупок Заказчика.
6 В обязательном порядке, если объект закупки (код ОКПД2) включен в Перечень, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 г. № 471-р.
7 Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии



технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости) товара, работ,
услуг и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого
товара, выполняемых работ, оказываемых
услуг потребностям заказчика

Приложением № 1 к Заявке
на осуществление закупки

4. требования к гарантийному сроку и (или)
объему предоставления гарантий качества
товара (работы, услуги) (при необходимости)

5. требования к гарантийному обслуживанию
товара (при необходимости) 8

6. требования к расходам на эксплуатацию
товара (при необходимости) 9

7. требования об обязательности осуществления
монтажа и наладки товара (при
необходимости) 10

Примечание: в случае определения
поставщика машин и оборудования
установление требований, предусмотренных
пунктами 4-7, обязательно в случае, если это
предусмотрено технической документацией
на товар.

8. требования о предоставлении гарантии
производителя (новых машин и
оборудования) и к сроку действия такой
гарантии (при необходимости) 11

9. требования о предоставлении гарантии
поставщика на товар (новых машин и

сопровождения такого указания словами «или эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с
товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование.
При описании объекта закупки, в рамках минимальной доли закупок, указываются характеристики
российского товара, в том числе содержащиеся в каталоге товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.
Описание объекта закупки при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства должно содержать проектную документацию,
утвержденную в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, или типовую
проектную документацию, или смету на капитальный ремонт объекта капитального строительства, за
исключением случая, если подготовка таких проектных документаций, сметы в соответствии с указанным
законодательством не требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 Федерального закона, при которых предметом контракта является в том числе проектирование
объекта капитального строительства.
8 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
9 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
10 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
11 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.



оборудования) и к сроку действия такой
гарантии (при необходимости) 12

10. требование к обучению лиц, осуществляющих
использование и обслуживание товара (при
необходимости) 13

11. изображение поставляемого товара,
позволяющее его идентифицировать, если в
таком описании содержится требование о
соответствии поставляемого товара
изображению товара, на поставку которого
заключается контракт (при необходимости)14

12. место, дата начала и окончания, порядок и
график осмотра участниками закупки образца
или макета товара, на поставку которого
заключается контракт, если в таком описании
содержится требование о соответствии
поставляемого товара образцу или макету
товара, на поставку которого заключается
контракт 15

13. спецификации, планы, чертежи, эскизы,
фотографии, результаты работы,
тестирования, требования, в том числе в
отношении проведения испытаний, методов
испытаний, упаковки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса
Российской Федерации, маркировки,
этикеток, подтверждения соответствия,
процессов и методов производства в
соответствии с требованиями технических
регламентов, стандартов, технических
условий, а также в отношении условных
обозначений и терминологии (указывается в
случае содержания требования о соответствии
поставляемого товара указанным требованиям
и указанные документы не могут быть
приложены к документации о закупке) 16

14. количество поставляемого товара (в том
числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг), объем выполняемых
работ, оказываемых услуг, являющихся
предметом контракта (за исключением

12 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
13 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
14 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
15 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
16 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.



случая, если количество поставляемых
товаров, объем подлежащих выполнению
работ, оказанию услуг невозможно
определить)

15. единица измерения
16. место поставки товара (в том числе

поставляемого заказчику при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг), выполнения работ, оказания услуг

17. срок исполнения контракта (отдельных этапов
исполнения контракта, если проектом
контракта предусмотрены такие этапы)

18. возможные виды и объемы работ по
строительству, реконструкции объектов
капитального строительства из числа видов
работ, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. № 570, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств
по контракту17

19. сроки проведения экспертизы поставленного
товара, выполненных работ, оказанных услуг

20. сроки приемки заказчиком поставленного
товара, выполненных работ, оказанных услуг

21. предложение по созданию приемочной
комиссии не менее чем из пяти человек для
приемки поставленного товара, выполненной
работы или оказанной услуги, результатов
отдельного этапа исполнения контракта

22. начальная (максимальная) цена контракта
(цена отдельных этапов исполнения
контракта, если проектом контракта
предусмотрены такие этапы) (в рублях), либо
начальная цена единицы товара, работы,
услуги, а также начальная сумма цен
указанных единиц и максимальное значение
цены контракта, либо ориентировочное
значение цены контракта либо формула цены
и максимальное значение цены контракта

23. источник финансирования закупки
24. коды бюджетной классификации расходов
25. размер аванса (если предусмотрена выплата

аванса)
предусмотрено/
не предусмотрено

17 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.



(если предусмотрено указать
размер аванса в %)

26. предложения по осуществлению закупки у
субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих
организаций, в том числе по установлению
требований о привлечении к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей
из числа субъектов малого
предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих
организаций с указанием объема привлечения
к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих
организаций

27. информация о предоставлении преимуществ
учреждениям и предприятиям уголовно-
исполнительной системы (в случае, если
объект закупки (код ОКПД2) входит в
Перечень, утвержденный распоряжением
Правительства Российской Федерации от 08
декабря 2021 г. № 3500-р) 18

28. информация о предоставлении преимуществ
организациям инвалидов (в случае, если
объект закупки (код ОКПД2) входит в
Перечень, утвержденный распоряжением
Правительства Российской Федерации от 08
декабря 2021 г. № 3500-р) 19

29. соответствие участника закупки требованиям,
установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки (разрешения
(лицензии), членство в саморегулируемой
организации или выданное саморегулируемой
организацией свидетельство о допуске к
определенному виду работ) 20

30. перечень документов, подтверждающих
соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии

18 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
19 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
20 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.



с законодательством Российской Федерации,
в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или
услуге21

31. дополнительные требования22,
предъявляемые к участникам закупки (если
объект закупки включает один или несколько
закупаемых товаров, работ, услуг, указанных
в приложении к Постановлению
Правительства Российской Федерации от 29
декабря 2021 г. № 2571 в соответствующей
позиции графы «Наименование отдельных
видов товаров, работ, услуг, являющихся
объектом закупки»)23

32. информация об условиях, о запретах и об
ограничениях допуска товаров, происходящих
из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, в случае, если такие
условия, запреты и ограничения установлены
в соответствии со статьей 14 Федерального
закона24

Если установлено, то указать:
Установлены условия:
условия допуска товаров,
происходящих из иностранного
государства или группы
иностранных государств, в
соответствии с приказом
Министерства финансов
Российской Федерации от 04 июня
2018 г. № 126н25.
Установлен запрет:
запрет на допуск промышленных
товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей
осуществления закупок для
государственных и муниципальных
нужд, а также промышленных
товаров, происходящих из
иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными
лицами, для целей осуществления
закупок для нужд обороны страны
и безопасности государства в
соответствии с постановлением
Правительства Российской
Федерации от 30 апреля 2020 г. №
616 26

или
запрет на допуск программного

21 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
22 в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2021г. № 2571.
23 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
24 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
25 Если объект закупки (код ОКПД2) входит в перечень, установленный приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 04 июня 2018 г. № 126н.
26 Если объект закупки (код ОКПД2) входит в перечень, установленный постановлением Правительства
Российской  Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616.



обеспечения, происходящего из
иностранных государств, для целей
осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд в
соответствии с постановлением
Правительства Российской
Федерации от 16 ноября 2015 г. №
123627.
Установлено ограничение:
ограничение допуска отдельных
видов пищевых продуктов,
происходящих из иностранных
государств, для целей
осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд в
соответствии с постановлением
Правительства Российской
Федерации от 22 августа 2016 г. №
83228

или
ограничение допуска отдельных
видов промышленных товаров,
происходящих из иностранных
государств, для целей
осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд в
соответствии с постановлением
Правительства Российской
Федерации от 30 апреля 2020 г. №
61729

Установлены ограничения и
условия:
ограничение допуска отдельных
видов медицинских изделий,
происходящих из иностранных
государств, для целей
осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд в
соответствии с постановлением
Правительства Российской
Федерации от 05 февраля 2015 г.
№ 10230

или

27 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. № 1236.
28 Если объект закупки (код ОКПД2) входит в перечень, установленный постановлением Правительства
Российской Федерации от 22 августа 2016 г. № 832.
29 Если объект закупки (код ОКПД2) входит в перечень, установленный постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 617.
30 Если объект закупки (код ОКПД2) входит в перечень, установленный постановлением Правительства
Российской Федерации от 05 февраля 2015 г. № 102.
31 Если объект закупки (код ОКПД2) входит в перечень, установленный постановлением Правительства
Российской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878.



ограничение допуска отдельных
видов радиоэлектронной
продукции, происходящих из
иностранных государств, для целей
осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд в
соответствии с постановлением
Правительства Российской
Федерации от 10 июля 2019 г. №
87831

33. информация о минимальной обязательной
доле закупок российских товаров32 (в том
числе товаров, поставляемых при выполнении
закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг) отдельных видов, при осуществлении
закупок которых установлены ограничения
допуска товаров, происходящих из
иностранных государств (в случае, если
объект закупки (код ОКПД2) входит в
Перечень, утвержденный распоряжением
Правительства Российской Федерации от 03
декабря 2020 г. № 2014) 33

Указать размер минимальной
обязательной доли закупок
российских товаров, в том числе
товаров, поставляемых при
выполнении закупаемых работ,
оказании закупаемых услуг, при
осуществлении закупок которых
установлены ограничения допуска
товаров, происходящих из
иностранных государств (%)

34. размер обеспечения заявки на участие в
закупке 34

35. размер обеспечения исполнения контракта35

36. размер обеспечения исполнения гарантийных
обязательств36

37. прилагаемые документы в соответствии с
пунктом 20 Положения

Приложение № 1 Описание
объекта закупки
Приложение № 2 Расчет

32 Определение начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара (в том числе товаров,
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) определяется в соответствие с
п. 3 Постановления Правительства РФ от 03.12.2020 № 2014.
33 Если требование не устанавливается, пункт можно удалить.
34 от 1/2 до 1 % начальной (максимальной) цены контракта, если размер начальной (максимальной) цены
контракта составляет (от одного) до двадцати миллионов рублей; от 1/2 до 5 % начальной (максимальной)
цены контракта, если размер начальной (максимальной) цены контракта составляет более двадцати миллионов
рублей. Предприятия уголовно-исполнительной системы, организации инвалидов, предоставляют обеспечение
заявки на участие в закупке (в случае установления заказчиком требования обеспечения заявок на участие в
закупке) в размере одной второй процента начальной (максимальной) цены контракта.
35 от 1/2 до 30 % начальной (максимальной) цены контракта. При этом, если:
1) предусмотрена выплата аванса, размер обеспечения исполнения контракта устанавливается не менее чем в
размере аванса;
2) аванс превышает тридцать процентов начальной (максимальной) цены контракта, размер обеспечения
исполнения контракта устанавливается в размере аванса;
При осуществлении закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций размер обеспечения исполнения контракта устанавливается от цены контракта,
по которой заключается контракт.
36 Размер обеспечения гарантийных обязательств не может превышать десять процентов начальной
(максимальной) цены контракта.



начальной (максимальной)
цены контракта

(Первый) Заместитель* главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

Начальник отдела ______ администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

Исполнитель:
Специалист отдела ______ администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

Согласовано**:
Консультант отдела экономического развития
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края _________________     _________________

<*> курирующий деятельность отдела аппарата администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
<**> в части размера аванса, кодов бюджетной классификации расходов и утвержденных лимитов
бюджетных обязательств на финансовый год и плановый период»



Приложение № 1
к Заявке на осуществление закупки

Описание объекта закупки
на поставку _______________________________

 (если объектом закупки является поставка товара)

Функциональные, технические и
качественные характеристики

товара37

№
п/п

Наименование
товара

Код
КТРУ/
ОКПД2

Наименование
показателя

Значени
е

показате
ля

Единица
измерения
показателя

Едини
ца

измере
ния

Количе
ство

1 2 3 4 5 6 7 8
1 В соответствии с КТРУ38

Дополнительные характеристики39

2 В соответствии с КТРУ40

Дополнительные характеристики41

Обоснование включения дополнительной информации, дополнительных
характеристик в описании объекта закупки42

или
на выполнение работ (оказание услуг) ________________________

(если объектом закупки является выполнение работ, оказание услуг)

№
п/п

Наименование
работ, услуг

Код
КТРУ/
ОКПД2

Функциональные, технические и качественные
характеристики работ, услуг

Ед.
изм.

Кол-
во

1 2 3 4 5 6

37 Форма, количество и содержание столбцов таблицы может быть изменена или дополнена заказчиком без
потери их первоначального содержания.
38 По данной строке заполняются характеристики в точном соответствии с КТРУ. Количество строк
заполняемых по КТРУ может быть увеличено.
39 В случае отсутствия необходимости - строку следует удалить.
40 По данной строке заполняются характеристики в точном соответствии с КТРУ. Количество строк
заполняемых по КТРУ может быть увеличено.
41 В случае отсутствия необходимости - строку следует удалить.
42 Заполняются в случае указания дополнительной информации, а также дополнительных потребительских
свойств, в том числе функциональных, технических, качественных, эксплуатационных характеристик товара,
которые не предусмотрены в позиции каталога. При этом заказчик обязан включить в описание товара
обоснование необходимости использования такой информации.



В соответствии с КТРУ: 43

Дополнительные характеристики44

Обоснование включения дополнительной информации, дополнительных
характеристик в описание объекта закупки45

или

Требования к товарам,
поставляемым при выполнении работ, оказании услуг__________________

Функциональные, технические и
качественные характеристики

товара46

№
п/п

Наименование
товара

Код
КТРУ/
ОКПД2

Наименование
показателя

Значение
показателя

Единица
измерения
показателя

Едини
ца

измере
ния

Количе
ство

1 2 3 4 5 6 7 8
1 В соответствии с КТРУ47

Дополнительные характеристики48

2 В соответствии с КТРУ49

Дополнительные характеристики50

Обоснование включения дополнительной информации, дополнительных
характеристик в описание объекта закупки51

43 По данной строке заполняются характеристики в точном соответствии с КТРУ. Количество строк
заполняемых по КТРУ может быть увеличено.
44 В случае отсутствия необходимости - строку следует удалить.
45 Заполняются в случае указания дополнительной информации, а также дополнительных потребительских
свойств, в том числе функциональных, технических, качественных, эксплуатационных характеристик товара,
которые не предусмотрены в позиции каталога. При этом заказчик обязан включить в описание товара
обоснование необходимости использования такой информации.
46 Форма, количество и содержание столбцов таблицы может быть изменена или дополнена заказчиком без
потери их первоначального содержания.
47 По данной строке заполняются характеристики в точном соответствии с КТРУ. Количество строк
заполняемых по КТРУ может быть увеличено.
48 В случае отсутствия необходимости - строку следует удалить.
49 По данной строке заполняются характеристики в точном соответствии с КТРУ. Количество строк
заполняемых по КТРУ может быть увеличено.
50 В случае отсутствия необходимости - строку следует удалить.
51 Заполняются в случае указания дополнительной информации, а также дополнительных потребительских
свойств, в том числе функциональных, технических, качественных, эксплуатационных характеристик товара,
которые не предусмотрены в позиции каталога. При этом заказчик обязан включить в описание товара



(Первый) Заместитель* главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

Начальник отдела администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

Исполнитель:
Специалист отдела ______ администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

<*> курирующий деятельность отдела аппарата администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

обоснование необходимости использования такой информации.



Приложение № 2
к Заявке на осуществление закупки

Расчет начальной (максимальной) цены контракта цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги 52

на ____________________________________________________________________
(поставку товара, выполнение работ, оказание услуг)

Цены поставщиков (исполнителей, подрядчиков) 53

за единицу товара (работы, услуги), рублей
№
п/п

Наименован
ие товара
(работы,
услуги)

Единица
измерени

я

Количест
во

(объем)
закупаем

ых
товаров,
работ,
услуг,

Коммерческое
предложение 1,
вх. № _____ от
__________ г.

Коммерческое
предложение 2,
вх. № _____ от
__________ г.

Коммерческое
предложение 3,
вх. № _____ от
__________ г.

Средняя
цена за

единицу
товара,
работы,
услуги,

руб.

V –
коэффициен
т вариации,

%
    100V

ц
s

= *
< >

Среднее
квадратичное
отклонение

( )
2

1
  <

 =
  1

n
ii

ц ц
n

s =
- >

-
å

НМЦК, руб.

рын
1

vНМЦК  = n
ii

ц
n =

* å

1.

2.
3.

4…

(Первый) Заместитель* главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

52 При использовании метода сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).
53 Или иной источник информации в соответствие с приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567.



Начальник отдела _______ администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

Исполнитель:
Специалист отдела ______ администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                            _______________    ________________

<*> курирующий деятельность отдела аппарата администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края



Приложение 2
к Положению о контрактной службе

администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Форма

Запрос коммерческого предложения

Уважаемый(-ая) __________________ !

Администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в целях определения (расчета) начальной (максимальной) цены контракта
(цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем)) на ___________________________________________________

(поставку товара, выполнение работ, оказание услуг)
просит Вас в срок до «___» _______ 20___ г. предоставить информацию о
стоимости (в том числе НДС (при наличии)) товаров, работ, услуг (коммерческое
предложение) в отношении объекта закупки, согласно Приложению54 к
настоящему запросу.

Условия исполнения контракта:
Порядок поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг:

______________________________________________________________________.
Срок поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг:

______________________________________________________________________.
Предполагаемые сроки осуществления закупки __________ 20___ г.

месяц
Порядок оплаты поставленного товара, выполненных работ, оказанных

услуг:
вариант 1: путем перечисления денежных средств на расчетный счет

Поставщика, Подрядчика, Исполнителя по факту поставки товара, выполнения
работ, оказания услуг в сроки, определенные Федеральным законом № 44-ФЗ.
Авансирование поставки товара, выполнения работ, оказания услуг не
предусмотрено;

вариант 255: авансовый платёж в размере 30% стоимости товара, работ,
услуг на основании выставленного счета. Оставшаяся часть, 70% от стоимости
товара, работ, услуг путем перечисления денежных средств на расчетный счет
Поставщика, Подрядчика, Исполнителя по факту поставки товара, выполнения
работ, оказания услуг в сроки, определенные Федеральным законом № 44-ФЗ.

вариант 356: авансовый платёж в размере 100% стоимости товара, работ,
услуг на основании выставленного счета.

54 Оформляется в соответствие с Приложением № 1 к Заявке на осуществление закупки.
55 В случае, если предусмотрена выплата аванса в размере 30 процентов суммы муниципального контракта, но
не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год по
соответствующему коду бюджетной классификации.
56 В случае, если предусмотрена выплата аванса в размере 100 процентов суммы муниципального контракта, но
не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год по
соответствующему коду бюджетной классификации.



Гарантийный срок на поставленный товар, выполненные работы,
оказанные услуги (при необходимости): ______ месяцев с даты подписания
Заказчиком документа о приемке поставленного товара, выполненных работ,
оказанных услуг.

Объем предоставления гарантий качества товара, работы, услуги (при
необходимости): _____________________________________.

Размер обеспечения гарантийных обязательств (при необходимости): ______
%.

Размер обеспечения исполнения контракта (при необходимости): ______ %.
Из ответа на данный запрос должны однозначно определяться цена единицы

товара, работы, услуги и общая цена контракта на условиях, указанных в запросе,
срок действия предлагаемой цены, расчет такой цены с целью предупреждения
намеренного завышения или занижения цен товаров, работ, услуг.

Проведение данной процедуры сбора информации не влечёт за собой
возникновение каких-либо обязательств, в том числе заключения контракта на
предложенных условиях, со стороны администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Ответственное лицо: ____________________________.
Адрес электронной почты: _______________________.
Номер контактного телефона: _____________________.

Приложение: Описание объекта закупки57 на ______________________________
                                                                                       (поставку товара, выполнение работ, оказание услуг)

Руководитель _________________
Подпись Расшифровка

57 Оформляется в соответствие с Приложением № 1 к Заявке на осуществление закупки.


